
  ; \(Ÿ s.R.PN 

  
      

Liberté » Égelué « Fraternité = 3 DEC. 2013 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 08: 

PRÉFET DE LA CÔTE-D'OR COURRIER ARRIVÉE 

DREAL Bourgogne ARRETE PREFECTORAL 
Secrétariat de direction 

DEC 200 PORTANT PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAIRES 

0 3 Éce. 
ON 

Société CONSTELLIUM EXTRUSIONS FRANCE     
Commune de NUITS SAINT GEORGES 

LE PRÉFET DE LA RÉGION BOURGOGNE, 
PRÉFET DE LA CÔTE D'OR 

Chevalier de la Légion d'honneur 
Officier de l'ordre national du Mérite 

VU Ia directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) : 

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté : 

VU la directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU le code de l’environnement et notamment son titre 1er des parties réglementaires et législatives 
du Livre V ; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l’annexe de l’article R511-9 du code de 
l’environnement ; 

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d’action contre la 
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2006 relatif aux installations de traitements de surface soumises à 
autorisation au titre de la rubrique 2565 de la nomenclature des installations classées ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 
susvisé ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre la 
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU Parrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

Accueil général du lundi au vendredi de 9 heures à 12 heures et 13 heures à 17 heures 
Accueil titres et réglementation du lundi au vendredi de 8 h 30 à 13 heures 

ADRESSE POSTALE : 21041 DION CEDEX - TÉLÉPHONE 03 80 44 64 00 - TÉLÉCOPIE 03 80 44 65 72 - http:f/wwr. bourgogne pref sauv fr



VU l’arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d’évaluation de 
l’état écologique, de l’état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en 
application des articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de l’environnement ; 

VU l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et aux critères à mettre en œuvre pour 
délimiter et classer les masses d'eau et dresser l'état des lieux prévu à l'article R. 212-3 du code de 
l'environnement ; 

VU l'arrêté du 26 juillet 2010 approuvant le schéma national des données sur l’eau ; 

VU le rapport d’étude de l’INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de la 
synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral du 21 mars 2006 autorisant la société CONSTELLIUM EXTRUSIONS 
FRANCE à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées à Autorisation 
sur le territoire de la commune de NUITS SAINT GEORGES ; 

VU l’arrêté préfectoral du 26 janvier 2010 prescrivant la surveillance initiale RSDE ; 

VU le rapport établi par la Société CONSTELLIUM EXTRUSIONS FRANCE reçu le 
19 avril 2012 complété le 12 novembre 2012 présentant les résultats d’analyses menées dans le 
cadre de la recherche initiale de substances dangereuses dans les rejets aqueux de l’établissement ; 

VU le courrier de l’inspection du 08 août 2013 qui a annoncé un projet d'arrêté préfectoral ; 

VU Ie rapport de l’inspection des installations classées en date du 23 août 2013 : 

VU l'avis du CODERST du 17 octobre 2013 ; 

Considérant l’objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 
2015 fixé par la directive 2000/60/CE; 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées 
dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d’évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance 
périodique les rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du fonctionnement de 
l'établissement au titre des installations classées pour la protection de l’environnement puis de 
déclarer les niveaux d’émission de ces substances dangereuses afin de proposer le cas échéant des 
mesures de réduction ou de suppression adaptées ; 

Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées 
par le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Sur proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture, 

2



ARRETE 

Aïticle 1 : Objet 

La société CONSTELLIUM EXTRUSIONS FRANCE dont le siège social est situé à NUITS SAINT GEORGES 21702 doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la 
commune de NUITS SAINT GEORGES, ZI voie Gustave Eiffel — BP 46, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire des rejets de substances dangereuses dans l’eau afin d’améliorer la connaissance qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs en date des 21 mars 2006 et 26 janvier 2010 sont complétées par celles du présent arrêté. 

Article 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d’analyses 

Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions de l’annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Pour l’analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance à analyser. 

Dans le cas où l’exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit fournir à l’inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l’article 3 du présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit, Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire et préciser les modalités de traçabilité de ces opérations. 

Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l’arrêté préfectoral du 21 mars 2006 à son article 15.1 sur des substances mentionnées à Particle 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l’article 3, sous réserve que la fréquence de mesures imposée à l’article 3 soit respectée et que les modalités de prélèvement et d’analyses pour les mesures de surveillance réalisées en application de l’arrêté préfectoral du 21 mars 2006 répondent aux exigences de l'annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire, notamment sur les limites de quantification. 

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté le programme de surveillance au(x) point(s) de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les conditions suivantes :



  

Limite de | 

  

  

I 

| quantification à 

| L Durée de ee er 

Nom du rejet | Substances Périodicité chaque Fe AS Pan | F- HO aboratoires en ug/l 

(source : annexe 5.2 
. du document en 

_ annexe 1) 

Plomb et ses 5 
composés 

Nickel et ses 10 
composés 
Arsenic et ses 4 

composés 24 heures 
Zinc et ses composés représentatives 10 

Rejet N°7 |Cuivreetses 1 mesure par du 5 
de la STEP qui composés trimestre fonctionnement 

déverse dans le | Chrome et ses de installation 5 

rejet 1 composés 
Anthracène 3 

Fluoranthène 0.01 

Naphtalène 0.05 

Nonylphénols 0.1 

Octylphénols 0.1 

Diphényléther La quantité de MES 
polybromés (BDE à prélever pour 
47, 99, 100, 183, l'analyse devra 

209) permettre d'atteindre 

une LQ équivalente 
dans l'eau de 0.05 
ug/1 pour chaque 
BDE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

Article 4 : Programme d’actions 

Sans objet au cas présent. 

Article 5 : Étude technico-économique 

Sans objet au cas présent. 

Article 6 : Suppression des substances dangereuses prioritaires 

Afin de respecter l'objectif de la DCE visant la suppression totale des émissions de substances 

dangereuses prioritaires, l'exploitant devra prendre toutes les dispositions adéquates pour la 

suppression de ces émissions à l'échéance 2021, même si ces substances ne font pas partie des 

substances maintenues dans la surveillance en phase pérenne visées ci-avant. 

4



Article 7 : Remontée d’informations sur l’état d’avancement de la surveillance des rejets 

7.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l’article 3 du présent arrêté sont 
saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet. 

7.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l’article 3 du présent arrêté 
doivent faire l’objet d’une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté 
ministériel du 31 janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets. Ces déclarations peuvent être établies à partir des mesures de surveillance 
prévues à l’article 3 du présent arrêté ou par toute autre méthode plus précise validée par les 
services de l'inspection. 

Article 8 : 

Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront 
l’application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre Ler du livre V du Code de 
l'Environnement. 

Article 9 : Délai et voie de recours (Articles L 514-6 et R 514-3-1 du Code de l'environnement) : 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré à la juridiction administrative compétent sise 22 rue d'Assas à DIJON : 

— par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de 
l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 dans un 
délai d'un an à compter de la publication ou de l'affichage de cette décision ; 

— par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à 
laquelle 1a décision leur a été notifiée. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative.



Article 10 : 

La Secrétaire Générale de la Préfecture de la Côte d'Or, Mme le Sous-Préfet de l'arrondissement de 

BEAUNE, le Maire de NUITS SAINT GEORGES, la Directrice Régionale de l'Environnement, de 

l'Aménagement et du Logement Région Bourgogne et le Directeur de la Société CONSTELLIUM 
EXTRUSIONS FRANCE sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution des 
dispositions du présent arrêté dont une copie sera notifiée à : 

. Mme la Directrice Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement, 
(2 exemplaires) 

. Mme le Sous-Préfet de l'arrondissement de BEAUNE, 

.M. le Directeur du Services des Archives Départementales de la Côte d'Or, 

. M. le Directeur de ia Société CONSTELLIUM EXTRUSIONS FRANCE, 

. M. le Maire de NUITS SAINT GEORGES. 

FAIT à DUON, le ë 

LE PREFET 

Pour le préfet et par délégation 
La Secrétaire Générale 

Marie-Hélène VALENTE 

 



ANNEXE 1 - Prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d’anelyses 

(Annexe 5 de la circulaire du 5 janvier 2909) 

ANNEXE 2 - Liste des substances dangereuses prioritaires





Annexe 1 de l'arrêté prefectoral complémentaire du bp p 

  

Annexe 5 * 

      

nous ec ueres aunicrs    

m4 LS Sy ar CEA cha drélvements LE maps 

  

Le Prés, 

Pour le Préfet et par délégation 
La Secrétaire Générale 

ar 

Marie-Hélèhè VALENTE 

Page 1 sur 25



  

SOMME TE 

  

DRE ETENE NN ERREERES 

  

ES PROBTOTEORS EXTRODUCTION 

    

  

ERALES     2 PRESCRIPTION GK: 

3 OPSRATIONS DE PRALEVEMENT unie enr enesraaerrannaur vob 

3.1  GPERATEURS DU PRELEVEMENT... 
32 CONDITIONS GLNERATES DU PRELEVRMPYT. 
33 MESURE DE DRBIT F'{ CONTINU. 
3,4  PRELEVEMENT CONTHU SUR 24 L 
3.5 ECTANTILLON 
3.6 BLANCS DE PRLLEVÉMENT 

  

    

          

Menara enter td dette te EN état an ea snareepe tél es 

  

S TRANSMISSION DES RESULTATS enermennernnenrrenerenn 

6 TISTE DES ANNEXES cernes 

Page 2 sur 25



Ÿ INTRODUCTION 

Cette änhexe à pour but de préciser tes Presctiptions techniques qui doivent &tra respectées 
pour La réalisation des opéraions de prélèvements et d'analyses de Substances dangéreuses 
dans l'eau, . 

‘ Ce document doit être communiqué à L'exploitant Caine cahier des charges à remplir par Le 
laboratoire qu'il choisira, Cé document permet égalément à Uinspection de Vérifier à 
récebtion du rapport de synthèse de mesures {es bonnes conditions de réalisation de celles-ci, 2 PRESCRIPTION € ENERALES 

Dans l'attente d'une. ptise en compte plis complète de {x Mésure dés substances dangereuses 
dans es eaux résiduaires per l'arrêté ministériel du 23 novembre 2066. portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans Le domaine de l'eau et des rilieux 

- Être accrédité selon la norme NF EN KO/CEI 47025 Pour la mMatriée « Eaux 
Résiduairess, pour chaque substance à änalyser, Afin de justifier de catte 
accréditation, Le laboratoire devra fournir à l'exploitant l’enserable des doctiments 
listés à l'annexe 5,5 avait le début des opérations de prélèvement et de Mésures afin 
de justifier qu'il remplit bien les dispositions de (a présente annexe, Les documents de 
Fannexe 3,5 sont téléchargeables sur te Site httb://rsde ineris. fr. - Respecter {es tinites de quantification listées à l'annexe 32 pour chacune des 
subétances. 

Le prestataire ou l'explsitant pourra faire appel à de la Scus-traitance ou réaliser lui-même 
tes opérations de prélévements, Dans fous Les cas devra Yekler au reshect des prescriptions 
relätives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en £oñcertation étroite 
avec {à laboratoire réalisant fes analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée, Toutefois, en cas de Sous-fraftance, le taboraiaire 
désigné pour ces ânaines devra respecter (ec mêmes critères ce Cpmpétences que le 
prestätaire c'est à dire remblirtes deux Canditions visées au Paragraphe 2 ci-dessus. Le prestofair: restera, en feut éent da cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à l'aire re fpéuier par ses sous-fra"anés ce ites les obtsations de Pensxe technique, 

Lorsque les opérations de prélèvement scnt dilgentées par te gresiataire d'inalyse, {est 
‘seut résacnsadte de la bonne exécution de itansemile. de fa chaîre. 
Lorsque les opérations.de prélèvements sont réalisées par l'exploitant tui-même où son sous. traitant, l'exploïant est Le seut féspensailé de Peéarton F8 prestations de prélèvements ei de ce fait, ressonszbis solictre de la qafité des résuliats d'ansivse. Le respect du présent enter des charges et des Sxigances deandées Poutront être 
canträlés par un organisme mancaié par Les services de L'Etat, 
L'ensemble &es données brutes devra être conservé par le leboratoire Pendant au moins 3 
ans. 

Page 3 sur 25



H  SPARATIORNS DE PRELEVEMENT 

Les apérations de prélèvemeñt et d’échantiionnage devront s'appuyer sur les normes au les 
guides en vigueur, ce qui itmpüique à eë jour Le respect de :. 

la norme NF EN {SO 5667-3 “Qualité de l'eau - Echahtillonnagé - Partie 3 : Lignes 
rrectrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d'eau” 

le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement aour le suivi de 
qualité des sax dans l'environnement - Prélèveinent d'eau résiduaire-» 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés cirapris en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, (8 mesure dé débit en contint, {e prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 
de prélèvements. 

La CFFRATEURS DU PRÉLÈVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le.site par : 

+ fe prestataire d'analyse ; 
‘té sous traitant sélectionné par Le prestataire d'analyse ; 

Pexploitant {uf-même ou son sous traffant 

Dans le cas où c’est l'exploitant ou soh sous traitant qui réalise Le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la flabitité of la reproductibitité de ses. 
pratiques de prelèvement et dé mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que.ia traçabilité de ces opérations 
est assurée, 

LA COADETIQNS GENERALES DU PRELEVEMENT 

Le volime prélevé devra être renrisontz:ff des flux de l'établissement et confonms avec 
Les quantités néressaires pour réaliser es aralycrs sous accréditatlon, 

En cas d'intervention de l'exploitant où d’un sous-traitant pour le prélèvement, te 
nombre, Le volume unitaire, Le aconnage, {à préservation éventuellé et l'identification 
des échantillons seront obligatoirement définis par le prestatäire d'analyse et 
communiqués au préleveur. Le Hiioroire d'analyse fournira fee fleconnages (prévoir 
ges flacons supplérientaires pour Les blancs du système de prélèvement}, 

Les échantillons seront répartis dans.les différents flacons fournis par Le laboratoire sion 
les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifitues aux substances 4 
analyser et/ou à la norme NF EN 150 5667-31, Les échantillons acheminés au laboratoire. 
dans un flaconnäge d'une autre provenance devront être refusés par le lahorätoire. 

Le prélèvement doit être adressé afin d’être récepijonné par Le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24'heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoîte, 

ÎBa nerve ee EN 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la noce HF EN 
0 5667-3 ct ta norme. analytique spécifique à La substance, c'est toufours tes prescriptions de la norme 
sralytique qui prévalent. 

  

Page 4 sur 25



3.3 MESURZ DE DERYT EN CON NU 
$ La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 

les normes en vigceur figurant dans Le FOT-90-523-2 et les Prescribtions techniques des 
Constructeurs des systèmes de mesure, 

contrôles rrétrologiques Périodiques devront être éffectués par des o’garisnes 
accrédités, se traduisant par : 

Pour Les systèmes en écoulement à surface libre : 
o un contrôle de là conformité 4s l'organe de mesure (seuil, canat juger, Venturi, déversoir…) vis-&vts des prescriptions nôrmatives et des constructeurs, ° 
a Un rontrêle de fonctioniement du débitmètre en place Par une mrésure Comparative réalisée à l’aide d'un autre débitmètre. 

+ Pour'es systèmes en écoLtement en charge : 
GS Uh contrôls de la conformité de l'installation Vis-ä-vis des précriptions hürmätives et dés constructeurs, 
© uf contrôle de fonctionnement du débitmétie par Mesure comparative exercé sur site (autre débitmètre, Jaugeage, 4) GU par Une Vérification effectuée sur un banc de nasute au sein d'un laboratoire acciécité, 

$ Le contrôle imétrologique aura eu avant le démarrage de La Preière campagne de 
Mesures; oùf à l'accasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à un rythme annuel. 

Ce type de prétèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillien pandéré en fonction du débit... 
6 Les matériels permettant la réclisation d'un prélévément automatisé Eh fonction du débit ou du volume écouie, sant : 

* Soit des échantiltonneurs ronoflacons fixes ou Porfatifs, constiuant un sou échantillon moyen sur toute ta période considérée, Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou Portatife, constituant plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 où 24} percant ta péiiace considérée, Si ce type d’échantillenneurs est ris en éeuvre, Les échentilléns devront être homogénéisés pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans tes flacons destinés à l’aralyse, 

5 Les écriniilounienrs utilisés devront réfrigérer îse échiminas perdané inute {a biticce tonsiéér£s. 

$ Dans le cas où il s'avérerait impossible d'effèctuer un Prélèvement proportionnel au débit de l'effluent, le préleveur Fratiqueïa un prélèvement asservi au temps, ou des prélèvements ponctiels si la nature des rejets le justifie {par exempie rejets homogènes en batchs}, Dans ce cas, te débit et soi évolution seront estimés par Le préleveur en fonction des renseignements cotiactés sur place {compteurs d'eau, bilan hydrique. etc}. Le préleveur devra lars de la restitution préciser La méthodologie de Prélèvement mise £8 oœeuVre, 

% Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé péricdirement sur les points suivants (recommañdations du guide FDT 90-523-2) : Justesse’et répétabilité du votume prélevé {volume minimal : 50 ml, écart totéré entre Volume théorique et réel 5%} 

Del PRÉLEVENENT CONTI Uk 24 HEURES à TÉKPEXATURE CONTI ROÎTE 

Page 5 sur 25



+ Vitesse de circulation ce l'effluent dans Les tuyaux supérieure ou égate à 0,5 m/s 

& Un contrôle des matériaux et des organes de l'échautillonneur seront à réaliser (voir 
blanc dé système de prélèvement) 

G Le positionnement de la prise d’e’fluent devra respecter tas points suivants : 
+  Pansure zone turbuiénte ; 

À mmi-hauteur de la colanre d'eau ; 
e  Âune distance suffisante des paroi pour éviter une-containination des échantillons 

par les dépôts ou Les biofilms qui s’y développent, 

8,5 ÉCHANTILLON 

$ La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans Le cas du fractionnement 
de certaires eaux résidugires en raison de Leur forte hétérogéréité, dà leur forte teneur 
en MES ou en matières Hottantes. Un système d'homogéhéisation pourra être utilisé dans 
ces cas. Il ne devra pas modifier l’échantition. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des Contenants conformes 
aux, méthodes officielies en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN ISO 5667-31, 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra.être effectué dans une “nceîntz 
maintenue à une téinirafure égale à 4°C 2 3°C, et être accompli daris-les 24 heures 
aui suivent {a fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

w 

La température de l'enceinte au des. échantillons sera contrôlée à letrivée au 
laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux aralyses, 

3,5% DLANCS JE PRELEVÉMENT 

£lunc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prékvement esi destiné à vérifier l'abschce de contesination 
liée aux matériaux (flrcens, tuyaux} utilisés ou de contérinafñon croisés enère 
prétévements succss:ff.. I aprariient au préleveur de mettre «1 cuvre Le éisnosfiions 
penneilant de démontrer l'absence de Scatamination, La transmissien des résultats 
ve validation 24 Fexploftent sara cc réputé émetteur e toutes Les substances 
reirouvéss dans :on féjef, aux Lenetrs cérraspondentes, H {vf pperttendra denc de 
contrôler ceffe absenc: ds confañnination avant transmission des résultats. 

    

=  Siun blanc du système de prélèvement est réalisé, it est recommandé de suivre: les 
prescriptions suivantes : 

À devra être fait obligatoirement sur une d::460 de à heures ratimum il pourra Être 
réal'sé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de mitropolluants dans Le 
système de prélévement. 

# Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivante : 

& 

> si valeur du blanc < L@: rie pas soustraire les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résul'ats de L'effluent 

si valeur du blañc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résuttat + 
ne pas soustraire les résultats du Hienc du système de prélévement des résultats de 
l'effluent 

Page 4 sur 25



* si valéur du blanc > l'incertitude de Mestre attachée au résultat < Le présence d’une contamination est avérée, le läboratoïre devra refaire le prélèvement et l'analyse du rejet considéré, 

Etenc d'atrosphère 
S La réalisation d’un blanc d'atmosphère permet ar laboratoire d'analyse de s'assurer de 

t 
La fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés valati!s ou Suécaptibles d’être 
dispersés dans l'air et Pourra fournie des données explicatives à l’axploitane. 

& Le blanc d'atmasphère. péut être réalisé à la derrande de exploitant en cas de suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, CO, Chlorobenzène, fercuré..) sur Le site de prélèvérient. 

$ S'il est réalisé, il doit l'être chligatairement.et systématiquement : “La jour du préfévemerit des effluents aqueux, 
* su une durée de 24 heures où en tout état de cause, sur Une durée de prélévemens du Bëns d'atmosphère identique à la durée Prélèvement de É'effluent aqueux, La méthodologie retanue est de laisser un flacon d'eau exempte de COV et de métaux. exposé à l'air ambiant à l'endraît où est réalisé le Prélèvement 24h aéservt au débit, 

* Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans te rapport d'analyse etenaucun cas soustraites des aufres, 

#4 ANALYSES 

$ Toutes les prouidures nlytiquas doivent ât:e démarrées si possible dans les 24 cu en tout SEE de cause 44 téures au plus terd après fe fin du prHèventen, 
$ Toutes les analyses doivent rendre compte de {a totaffté de l'échantillon {efftuent brat, MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- dessous, hormis pur les diphénytéthers polybromés. 
$ Dansle cas des riétaux, l'analyse demandée est-une détermination de la concentration en inétat total contenu oans l'effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de l'échantillon selon les horrnes ent vigueur : . 

+ Norme ISO 15587-1 “Qualité de Fear Digestion pour la détermination de certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eiu régate" ou «Norme ISO 15587-2 ‘Gualité de l'eau Digéstion pour ta détermination de cettains éléments dans l'eau Partie 2 : digestfon à lrcide nitrique”, 
Pouf le mercure, l'étape de digestion complète sans Filtration préalable ect décrite dans tes normes analytiques spécifiques à cet élément, 

$ Dans le cas des afkyfahénols, it est demandé de rechercher Ficultanément les nonyliphérols, Les octylphéhols ainsi que les deux premiers hünologues d'éthoxylates? de: nonyiphénols (NPIGE et NP20E) ét les deux premiers homologues d'éthaxytates d'octyiphénols (CP1OE et OP2OË}, La récheréhs des éthoxyiates peut être effectuée sans surcot confoiniement à celle des Hanylphénols et dés ‘octylphénols par l'utilisation du projet de norte ISO/DIS 12857.22. 

    

< Les éthoxyiates de nonyphénols st d'octylphénois constituent à terme une Source indirecte de 
ronyiphéno!s et d'octylphénols daris l'envirannément, | | #180/DtS 18857-2 ; Qualité de l'eau - Dosage <'akylphénols. sélectionnés Partis-2 “Détermination des alkylphénols, #'étioxyiales d'alkyffhéñdl et Hiépénal À F Méthode. pouf échanëlons non fihrés en 

. Page? éur25 

   



% Certains paramètres de suivi habituet de l'établissement, à savair la DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) où CQT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectorai en vigueur, et les ES (Matières en Suspension) seront analÿsés 
systématiquement dans chaque effluent seton les normes en vigueur (cf. notes *, %6 et 7) 
afin de vérifier la représetativité de l'activité de L’établissemeñt te jour de La mesure. 

% Les performances analytiques à atteindre paur les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 
per les prestataires d'analyses dans le cadre de l’action RSDE depuis 2065, 

Érise en comnte des MES 
% Le laborstoire doit préciser et décrire de façon détaillés les méthodes mises en œuvre 

en cas.de concentration en MES > 50 mg/i. 

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5,1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MESL à 
sst demandé: 

Si 5Q < MES < 250 mg/l : réaiiser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minimum sur l'échantillon brut seris séparation. 

Si MES 2 250 mg/l7 analyser séparément la phase ‘aqueuse et la phése 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les ccinnosés volitlls pour lesquels le traïteiment de l’échantitlon brut par 
filtration est à proscrire, Les composés volatils concernés sont: 
34 dichloroaniline, Ébicklorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloroacétique 
Benzène, Ethylbenzène, lsppropyibenzêne, Toluène, Xulènes (Somme o,m.p), 1,2,3 
trichlorobenzène, 1,2,4 trichlorobenrène, 1,3,5 trichlorobenzène, Chlarobensène, 1,2 
dichisrehenzène. 7,3 dichiorobenzène, 1;4 d'chloroberzènz, 4 chioro nitrobenzène, 
1 chfaro 3 ntfrobenzène; 4 chioro 4 nitrobenzène, 2 chlorotoliéne; 3 chlorotoluêne, 4 
chlorotoluène, Nitroberzène, Z nitrotoluène, 1,2 dichloroëfhane, Chlorure: de 
méthylère, Chioroforme, Tétrachlôrüré de tarhone, chloroprène, 3 hfpropropène, 1,1 
dichloroéthane, 1,7 dichiorcéthylène, 1.2 dichforaéthyléne, bexachloréthane 11,22  tétrachloroëthone, Tétrachlordéthylène, 1,1,7 ‘ifchloragéhane, 1,12 
trichloroéthane,  Trichloroëétylène, Chlorure de vinyle, 2 chlarcanilne, FE 
chloroaniône, 4 chforaanitine et 4 chioro 2 nitroantline. 

Ea restitution paur chaque effluent chargé (MES 2.250 mg/l) sera la suivante 
pour L'ensembie des substances de L'ANNEXE 5.7 : valeur en Ly/l obtentte dans 
la .phasa scueuse, valéur en u9/k2 obtenue dans la jiase particulaire et 
valeur ocaie ralcu'ée er pat 

L'analyse des diphényléthers palybronés (PBDÉ) n’est pas demandée dans l'eau, et sera à 
réaliser selon la norme 1S0 22632 uniquement sur les MS dès que leur concentration est 5 à 
50 mg/l. La quañtité de MES à prélever paur l'analyse devré bermiettre d'atieindre une LG 
équivalente dans l’eau de 0,05 ua/l pour chaque DE, 

  wlisant lex:actlon sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivatisation, Disponible auprès de l'AFNOR, commission T 91 et qui 
sera publiée prioritairement en début 2008. 

SNFT 90-107 : Qualité de l'eau : Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO} 
FNF EN 872: Quallé de l'eau : Dosage dés matières en sLspansfon Méthode par filrallon sur fifte an f+res de verre 
SNF EN 1484 — Analyse ds eaux: Lignes directrices pour ie dosage du Caïbaïe Orgenitie Total et du Carbone 
Organique Dissaus 

TNFT 90-1052: Qualité de l'eau: Dosage des matiéres en suspension Méthode. par centrugeion 

Page 8 sur 25



5 TRANSMISSION DES RESULYATS 
L'applicatfon füformatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données d'autosurveillance 
fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations demandées par L'abnexe 5.3 
et laur téfétransmission à l'inspection et à UINERIS, chargé du suivi de là qualité des 
prestations des faboratoires et du traitement des données fsstez de cette seconde campagne d'analyse des substances dangerèuses, L'extension ratfonate de cetié application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est Prêvue pour Le courant de l'année 
2009. 

Dans l'attente de l'utilfsatton généralisée de cat outil, c'est par le biais du site httpi//rsdé.fneris.fr que l'annexe Ë.4 (qui reprend Les étéments demandés dans l'enhexe 5,3} 
doft être transmise À VINERSS par l'éiploitant, 

Les résultats d'analyses ainef que les éléents relatifs au rontexte de {a mesure analytique 
des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés Méféleilement par L'exploitant à 
l'inspection par courrier, 

Page 9 sur 25



ÿ LIST DES ANNEXES 

l'Rénëra | 
nee 
LANNÈRE 5.1 

La anne vu 

en, CRE 
Désignation 

TT SDÉSTANCES À SORVEILLER a 2e mn en mm 2 a À 

  ANNEXE 5.2 
ANNEXE 5.3 

Â 

HIATES.DE 

INFORM, 
PARAMETRÉ ET PAR ERACTIGN ANALYSEE 

QHANTIFICATON À ATTEINDRE FAR SUBSTANCE 
  

ATIONS DEMARDEES PAR PRELEVENENT, PAR 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  
  “RAM DE RESTEFUTION DES fNFORMATIONS DEMANDEES 

      
JANNEXE 5.4| ND! | 
1 PAR PRÉLEVEMENT, BAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ; 
ï ANALYSEE FIGURANT À ANNEXE 5,3 

ANNEXE 5,5 LISTE DES PIÈCES AFOURNIR PAR LE LABORATOIRE j 
' PRESTATAÏRE DE L'EXPLOITANT î 

Page 10 sur 25  



AIUEXE 5,1: SUBSTANCES À SURVEILLER 

    Famille 

  

Alkylphénois ‘ 

(Éihénots” 
JOPI0E 

  

demende en cours 

    
    
OP2CE 

  dem aride En COUTS 

    
È Abillnés 

  

2 chlorcanithhe 

      159% 
  3 chiorvaniline 1592 

  ‘chioroaniline 1591    
  
  +-chloro-Z nitroaniüte T4 
  
      

ee dichtoroa nine    

  

  4 ee 
1586 

FE ne part 
“fésd    

  Epichiorhydrine 1454 
        

Tributyiphosphate 1847 

  _ (Acide chièréacétique 

  

    
° BDE 

    ChloroBenzènes ! 
                

La GE. #4 

Se apromodipRRHEther 
BDE 47     

IBDE 134 

        
Hexabromonphé y éRes    

        
  

Heabromadphénytétier 
BDE 154 
    

  

  
FeptabroiodipRéQyléEner 
BDE 193 

            
IDécabramndtiphényiéther 

.HBDE 209) 

    
fereère 
Etiyibenzéne 

      
ÉsObrGpyienzèns 

  
  | LE     

enes Sanrie En 
ON 

Bgnrs LS a EE 
F 2 3 “choten ass 

  

    

  

   
  

    
  1,2,4 frichlorobenzène 

  
  3,5 trichlorabenzène 

  Chiorabetzéne       1,2 dichlorcpanzène       
  4,3 dichiorabenzéne   

  

    
1,4 dichlorobenzèñe 

  M2 tétractiorobeène 

    
-chlora-2-rfrobenizäne 

  -chloro-3-nitroberzäne 
  

    tchlora-ÆnitrobeRene                 
  

L 
Î Chiorophénots   Pentachlorophétol:     

  
10? 

      

Pège 11 sur 25



     

    
Code SANDRE? 

TE 
    

  

noce Laye 

   

,     
ïr 

1 dicheréthytns 
Rexachlorcéhene — 7 

     

   

              

    

RARE TENETS 
Re ” 
Arsentc et ses composés 

Zinc ét ses carrinosés 

[Cuivre et ses composés 

Chrome et ses composés 
FT PET 2-ritrotoluène 

aromatiques [Nfrobenzène 
Ürganétains AE FE a 

Dibutylétain cation 

Monobutylétain cation 

  

    

  

  

  
          

  

        
    

    
Page 12 sur 25  



  
    

   

      
   

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

      
      

    
            
  

            
    

    
  

Le | Substances! Éota SANDREZ | 
UT PARENT | demandé en au PC | 135 

Ï TA 1 IPCB 10? "À T7 l FETE Rs: RCE 138 LCR 
BCE 5537 

1245 
[PCE TOË 1487 | Pasitides  THfUralne 1285 Ÿ 
Alachiore 

Tf0T ANS | no 
[Chigrfeyinphos F26i 

[Chlorpyritos En 

Simazine 
1263 Foramèires de Demande Ehitnique an 13147 suivi Oxygène où Carbone 1841 créanique Total | D …Hatères an HSSON Ts na:     

Fr Substahess Pangéreuses Prioritafres issuus de l'annexe X de ta BCE Îtabicau 4 de ta Gircutaire du 67/08/97} ct de La 
1 7"ditective file dé (a DC adéntée lé 20  octnbrs 2008 (anthracène eb endosulfen) 1 suistarces Proritaires ss. de V'annese X de {a DE (tableau À de La circulaire du 07/05/07) 

| Autres substances Pertinentés lssues de {a {iste-{ de la directive 2006/11/CE {anciennement D 
4 il 

‘ective T6/464/CEE) 
ét ne figurant pas à l'annexe X dé la DCE (tableau 8 de {x Gireulaire du 07/05/07} 

CT j Autres substänees prtinentes issues de Liste 1] de la directive 2QU6/14/CE anciennement Léréctive 76/464ICSE) 
et'dtires subrtances, nan SDP nf sp {tabisaux D et E de {x Grtulaire du 07/05/07) 

Titres paramètres 

?: Les groupes de.substances sont Indiquésen italique, 
4: Code Sandre de la sybstartes ï Pttp://sandre.eauftance.fr/app/References/cltent. php 7: Correspuadance avec 14 numérotation utilisée à l'annexe X de l DCE {Directive 20004 EOICE;, *EN°UE : le nombre mentionné correspond aù elessement par ordre æphabétique: issu de La écmMunication de 
ia Commission européenne au Conseil du 72 juin 1982 - 

Page 13 sur 25



ANNEXE 5,2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

  

Substences 

     

  

Code SANDRE! 

  

TE 4 atfeindte par 
substance par les 

.  labcrafoitse 
prestataires en pt 
Eaux Résidtis'rss | 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

1920 D. 
deriande en cours T ÿ: ‘à T7] 

deniancie er cours 9,5 

de + [2 chioroamiine 1593 01 
[3'éhioroantine #59 EX 

Avitines  lfchlorvañiine 
4-chloro-2 nitroanitine 

gi A den _ k. 

AU 

Autres  [Épichlorhydrine 

Thibutylphosphate 

Acide chicroacétique "|" 
  

7 fétrabramodiphénytéther | 

     

  

  
  

  
  

  

  
  

  

  

      
ne    

Page 14 sur 25 

  
| La quarsité de HES à 

‘.{ prélever pour 
RURAL ER er DE CPR PT “ l'analyse devra 

8DE Hexabromodiphényiéther perrncttre 
IBDE 154 d'atteindre uné LQ 
HexeBromodiphényléther 2912 équivalente dans 
DE 153 l'eau de 6,05 pa/t 
Feptabromodiphény@ther | 310 7} pour chaque BDE. 
BUE-183 
Détabromod'prényléther 815 7 
KDE 200 aa ln . | | 
Benzène T4 Î mn 

Etnyibenrène 1497 Î 4 
BTEX  [opronyibenzène 1633 TL 

Foluëne TE : ue 
À Z 

  



ee 
LE Listidre par 
Substance parles Cotle SANDRE? faboïatoires 

prestataires es pt 
Ecux Résiduaires 

-chicrd-Znitrobensens 7 

Famille Substances 

7e 

      
    
    

+ 

Re te at UF AE TI pue fFlucränthène #i9i 8.01 7" Naphüalène T7 56 
HAP       

  GES 
INPOSÉS 

Arsenic-et ses cornposés 
Zinc et ses cornposés 

? # 
10 : Métaux Hé 5 

1383 40 
Cuivre  &és composés 1392 5 

Chrome ét ses composés "| 1565 ] 

  
  
          Grsanoëtains ea   

     



  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
       
  

  

  
  

LG à atéoitdre par 
substance parles 

Famille Substarces Code SANDRE! kYoraloirés 
j Préstitiires en ngfi 
Faux Résidualse 

Dibutytétain cation LL 17 _È 0:02 
Monobutylétain cadont BH | Gùu 
(Triphényiétain cation dernantie en coûrs | Go 

” PCE 28 1253 h 5.û1 
FES ET | AT : DH 
IPC 10 TT TA “bot 

PC FCE 118 T3 Ru 
JPCETE T4 _ ë.6 
FCB 4 7 FA TG 
PCB EN 1246. ” ü.01 
Trifluraine 7 1289. | GE 

Atachlore 101 y 0.02 
AE azne | TF67 08 
Chiorfenvinphos TAE4 = 00 

Chlorpyrifos | 1083 0 

.1 O0S 
Pesticides PRE rs 

HTNTUE FROM 
fisoproturon CT L 
Simazine 1263 

Demande Chimique én 434 
Satarètres |Oxysène ou Carbone s84i 
dessit  1Organiqie Total ; 

Matières en Susrension 1306. 7 El   

  

      
  

Code Sandre accessible sur http://sandre.eaufrance, fr/app/Rèferences/client php 

2 La valeur à atteindre pour la limite de cuantification {LQ} corréspand à Là valeur que 36: des prestataires 
sont capabtes d'attendre le plus fréquemmant, Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par 
es laboratoires dans Le cadre de l'action 3R$DE depuis 200%. 

4 Vateur de LQ dérivée de l'annexe D de ta norme 150/DIS 18857-2 

Page 16 sur 25 

 



      

   
    

ANNEXE 5,3: INFORMATIONS DEMAN ES PAR PRELEVEMENT, PAK PARAMET FRACTION ANALYSES RESTi TUTIGN AU FORMAT SABRE POUR'CHAQUE PRELEVEMA IT : INFORMATIONS DEGAUDEES Gitère S'NDRE Valeurs possibles Éxémales Le néttiton IBEATIFCATION DE 
Code Séndre du pretaisps de 

L'ORGANISME DE PRELEVEMENT 
Prélèvement Gode explofänt | ENTFICATON DE 
Champ fie Pometlant d'ilentifer 

CECEANTILLO 
l'échantillon,” 

Référencé doimés parle laboratoire 
“Asser} au débit 
- Proporiornaf au temps 

- Prélèvement Panciur.} ——_——, Date de début - 
Format JMM/AAAA 
Dutés en Nombre d'hèures 
Champ destiné & réreVoir la réfrence à: la norme de Piélévement 
Renseigne à date dy dernier contrôle Métrologique valide qu débiinètre 

    
   

     

        

   

      

    

   

  

     

  

     

                   

      

    

     
      

    

TYPE DE CRELLVE AEST 

  

    

   
        

   
    

    

FERIGDE 25 
PRÉLSVERACAT DATE prgr 

  

  

       ee 
CONTROLE | Date 

Di 
   

    

    

    

   
    

      

DATE DERNIER 
MCTROLOGIQUE 
DEBRMETRE 
NOMBRE D'ECHANTILEON 

       

  

   

      

BLANC SYSTÈRIE PRELVELENT | 

    

    

       

  

BIANC AF4OS) PHERE 

DAFS DE PSE EN CHANGE 
LE LABORATOIRE       Dats d'arrivée &u labora-cre 

Format JJ/MMYAAAA 

Ps | Date 

  

     

IDESTICATION LABOYATONE PRINCIPAL ANALYSE 
TEMPERAIUPE DF L'ENCEINTE 
ÉAARIVLE AU LALOYATOIRE) L'ARRIMEEAU LAcOtATOI 

  

   
    

  

Re NUE 
Neinbre décinal + chiffre Téinpérature (units ©) ’ signicatif    

  

 

 

 

Page 17 sur 24



  
POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FACTIGH ANALYGRE :INÉORSATIONS 

  

  

  

  

  

  

DEMANDEES 

Gritère SAMDRE Vadeurs possibles Exemples de resitution 

CODE $ANDRE lrposé 77 
PARAMETRE | : 

DATE DÉGESUTD'AFALTSE Date Dalo dé début d'analyes par le étoracoiré. 
PAUL LABORATCIRE FormetiL'MWAAAA 

NOI PARANETRE 'Emposé Nom sandre 

RÉFÉRENTIEL Imposé Analyse réallsér sous acorécitation 
. Anelyss réelléfe hors #acrédtaton | 

HURIRG DOSSIER Nuriéro d'accéditation 
ACCAFDITATION Btype N°XIOOGX 

FRACTICN ANALYSEE imposé 3: Phess aqueuse do feau 7 
23 : Eau brute 

Le ue _JAT: MES brutes 

METHODE DE LE 1 
PREPARATION SPE 

SBSÉ 
SPE uk. 

LS (MES) 

AGE MES) 
SOXHLET (MES) 

  

  

  

  

Minéralisation Éau régale 

Minéralisaton Acide. aifrique 

Minéralisation autre 
  

TES NIQUE DE LETECTION 
FD 

Ted 
ECD 

GCMS 
LOS 
GCMS/MS 
GCARMS 

GGELRMS/MS 
LOMS/MS 

GOHRMS 
GÉHRMS/MS 

FAAS 

ZAAS 
ICPICES 
CPS 

HPLC-DAD 
HBLO FEUC 

HPLS UV 

  
  VETHODE D'ANALYSE 
{nome ou à défaut le fr de 
réthicle)   texte       
  

‘Page 78 sur 25 

 



    | L 
POUR CHAQUE PARAMETAR ET POUR CHAQUE FRAGTION AHAUYSEE : fie SRMATONS 

  

DEMANCEES 

      

  

    
    

  

ET SANÈRE | Valeu:s possibles _[Exeies dé restfuton (LOATE DE Tvateur Jobs (oumérique) Ÿ Libre frumérique) | 
QHANTÉHCATION = ” “+ A = 

Uaité imposé 
ÆAUBRUTE : jigff : PHASE AQUEUSE ; UT, MES (PHÂSÉ PARTIGULAIRE) : l Eakg    | SeufMES, DCO ou GOT funfté en mo!      

ce ave 

iricersts |Libre (numérique) 
ec Four une noërtiiJe de 13%, 1 valeur échangée sera {5 

   
  

  

| 
| 

ÉSULTAT 
    

  

Si résultat < limite de détection ou résultat < LLQ.: saisir dans résultat la Va'aur LD où LQ ef renselgner le Champ CODE REMARQUE DE L'ANALYSE - 
  EAU BRUTE ; dal; PHASE AQUEUSE : Het, MES {PHASE PARTICULAIRE) i Tr L 

  

  
A 

Péueuns icertiude de 1 656, la valeur échangée sera 15 

   
  Code 0 : Analyse non faits 

Code 1 : Résultat Hit de quanfiication 
Code 19: Résuitat < lnite de anefiatlon 

      

     _ 
  

   
Code 8: NON CONFIRME Gnélyse Unique} Code f; CONFIRME (analyse dupliquée, confirmation par SM 

  

| Libre trumérique) 

UE ] Impasé 

Inéertity Libre ft: mérique) 
: de avec 
facteur 
d'éfargi 
ssement 
fks2) 

CODE REMAROUZ DE imposé 
L'AHALYSE 

1 - , 
CONFIRMATION DU Itaposé 
RESULTAT 

COMMENTAIRES ÉÉibre 

LL 

Les-critères identifiés. en gras sant à renseignér obligatoirement Lors de la restitution des 
denrées. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 

   
   

  

Liste des peramèlres retrouvés dans le blenc du Système de prélvement ou d'ainosphère + ordre de grandeur, 
LQ élovSe (matrice Complexe) 
Présence d'hterférents te 

l'engagement du taboratoire Pouvant conditignner le cas échéant le pafement de la prestation par lexpléitant, 

Page 15 sur 25



 
 

GT 
NS 

07 
o8ed 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

|. 
L
T
 

oil 
FT 

TT 
E
T
 

F 
T 

=
 

e
s
 

m
e
 

Lo 
: 

J 
1 

il 
s 

a: 
L 

L 
Fe 

: 
b 

e 
: 

: 
C
I
T
E
 

3 
#5 

aus 
ste 

u 
H
a
y
e
s
 

Ë 
2 

ET 
# 

© 
LE 

ET 
à 

= 
1
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

    

  
  

     

    
  

  
  

    
  

  
  

    
    

  
  

  
  

  
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

  

meme 
|. 

aphom 
n
o
r
t
e
.
 | 

F
e
 

B
y
 

E
S
A
 

n
n
g
p
e
 

pagt 
PE 

27 
| 

e
e
e
 

2
é
s
h
E
U
R
p
 
s
a
n
s
 

re 
- 

L
u
 

Ë 
Ë 

T
i
a
 

Du 
B
o
 

o
n
 

7 
s
e
e
 

en 
H
e
u
 

a
e
 

sangl 
Gésue 

« 
senage 

d
e
r
 

e
u
e
 

| P
E
E
R
 

cr 
eoniae À'ance 

e
m
e
 

CE 
EP 

aps m@rouf 
| auto) qu 

“ere 
“ame 

a
g
i
t
 

us éme | 
MODE 

rep 
R
e
n
e
,
 

d
o
s
e
s
 

a
v
e
)
 

es 
c
u
e
e
u
t
 
|
 

Lo amour 
C
7
 

Epravsn 
P
r
o
p
 

apoD 
L 

qui 
D
O
 

d
u
t
 

… 
t
m
 

<roppican(el 
. 

eg 
J
R
 

7 
e
e
 

S
e
 

HU 
LS RER 

p
a
n
s
,
 

|wésonnagn 
L
e
g
e
r
 

tuomaagmue 
peagent 

R
e
n
e
 

ml 
R
E
 

us 
Pres vu 

peussqun | 
jousagg 

Les 
.
 

u
r
n
e
s
 

s
t
a
r
 

My 
ÉPR 

ÉPOENTT 
ES 

ÉTENT 
rs 

| 
P
A
R
A
 

R
i
t
e
 

| 
ausdit 

past 
net 

| 
u
e
n
.
 

SS 
GPHO 

r
s
 
| 
p
o
u
 

‘ 
D
E
R
 

E
S
T
 

S
i
 

27 
59 

mot] 
P
R
E
 

SP ue Boyuent 
L 

Up os 
d
e
p
 

1g 
  

  
  

  
S
e
S
j
e
u
e
 

p18 SUMUBAEITIÉ 
Sp 

S
U
O
T
N
U
O
T
 

FISHEUPSHN//HÈRE 
DNS 

0 
ins 

SUB 
US 

SU 
tes 

vorninses 
uno SOUL: 

7 
EE 
A
R
M
Y
 CT 

S
A
I
N
T
 

NOULDVEA 
VVE LE L

A
V
E
 

VS 
ÉANPTATTE 

EL 
We 

SLPGNV EE 
SÉOLMNMOANI 

870 NOLUU 
LT 

7 
AMANIOU 

 #°6 D
E
N



ANNEXE EE : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABOZAT ONF PAESS'ATAIRE À L'EXPLOÏFANT 

Justificatifs à produfre 

4 

dustificatifs d'accréditations sur Les cpératfons de préléverents {si disponibie) ét d'analyse de substances dañs la natrice « eaux résiduaires » compreñant a minime : # Numéro d'accréditation 

Extrait de l'annexe technique sur tes substances concernées 
Liste de. références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans lés rejets industriels 

Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement les critères de choix pour Vexploitant pour La sélection d'un. (aboraiotre prestataire sont repris dans cé tableau : substance accrédités où non, el limée de quantification qui doivent être fnférieures cu égales aux LQ de l’anrexe 5.2. | 
Atlsstatfon du prestataire S'engageant à respecter les Prescriptlons de l'annexe technique {modèle jaint) 

Page 21 sur 25



TABLEAU LES PERFORMANCES ET ASSURAKCE QUALITÉ 

À RERSFIGHER ET À RESTITUER A 13 EXPECHTANT 
  

_ 

Farrtite Substrnces 

    

-Alkyiphéhols 

  

   
RES 

Gayiphénats 

Î 

Code SANDRE 

   

Substance 
Accréditéef: 

oui / AO SUr 
matrice eaux: 
réstduaires 

LQ en ug/ 
{obtenue sur 

une mâtrice aa 
résiduatre)    

  

  OPTOE demande en.cobrs   
  DP20E demande-en tours 
  

Anilires 

Autres 

2 chloroaniline F3 
  [3 chloroanitine 1392 
  Ti 
  

[4 chioraaniline 
-chloré-T itrodntine 1594 
  14 dicfloroaciine 

Biphényle 

    

  

    

  

  

Epiéhlorhydrine 
Frbutytphosphaie 

  

  Acide chloraacétique 
  

dDE 

  Fétrabramodipnenyiéther 
JBDE 47 
ee Feu a TR 

fl eo pe 

Res 
    

    

HET Fr 
RE UN un ne 
Hexabromodiphényléther 
IBDE 154 

a er bre 

  

   

  

   

  

    

  Hexabromodipnényléther 
BDE‘ #53 
  Heptabromadiphényléther 
BDE 183 
  Décabronoaphenplétier 
KÉDE 209) 

  

  

    

RTEX 

TBerrène 

  

  Etiyibentne 
isopropylbenzène 

    

  Toluêne 

  

      Xlènes (Somme o,m,p} 
Fe   

es   
  

Page 22 sur 25 

    
    

    



  

  
  
    

    
  

  
    

  
    

    
        

    
Hioroforme 

É 
Qi 

CECE 
{ 

coHv 

    

    

acérédiéet | LA en uet Fmmitie Substances Cod: SAëDRE  Jou/nonsn | (btenue sur 
‘ rratrice eaux | RE Mitrics eau 

résiduaires | lésiduire} 
F-chioro-Liitrobenzène 147ù 
Pertachloraphénol 1235 

L-chibro-#:méthy(phénol 1636 
2 chlorophénat | F4f D 7 

j , 3-chlurophénot 1657 
Chlorophénolate CAlorophénol 1650 

D,4 dichicronhénol 1486 
2,4,5 tichiarophéhot 18 ” TT 
2,4,8 trichlorophénol 1549 

777 Réahoropentadiens 2612 
1,2 dichlarvéthane 116T     

  

  
  

  

  

    

    

                

HAP 

É 
3 
4 

es J 

HAÉERX [Arsente éE ses composés 1369 © 
Ziné etses composés 1333 

Cuivre et. ses coniposés 1392 h 
FChrome et 

es ‘ 
.…[Dibutylétain cation T 

orsancétains RELERR € cation TR 
Friphényiétain catfon demande en aurs 

    

Page 23 sur 25 

.%
e 

 



  
  

  

  
    
  

    
        
  

    

  

    

      

      
      
            
  

  

  

  
  

  

ui 

| Ares },kQen nez Famille Fubstanses Coda SANDRE  |out/néneurt (tenues 
Eiatrice eaux | NE Mériée sai 
résiduaires |  ésduafre) 

PT PCE 24 7 TE F — 
PCB 52 ° TA TT 

PCB 101 Ci 7242 me 

PCs PCE 18 24 

FCH 138 TT TA 
IPCE 53 - 1245 — 

PÈB 189 TA 
PTT Trititratine | 1289 7 

IAtachioré 1101 
Atreae i #i07 
Chiorfenviipéos 1464 

Chiorpyriios _ EE) 

| Pesticides 

Simazite 1263 

Derandé Chimique en 4314 enr 
l'aramètres (Oxygène ou Carbone 4gat 

de suivi [Organfque Total | 
| _fatières en Suspeñsion 130% nu           1: Une absence d'accréditation pourra être acceptée jour certaties substances {substances très rarersnt accréditées par les léboratoires voire jamats). s’agit des substances: « Chloroalcanss 

C10-C13, diphénytétherbromés, alkylphénats et Hexachloropentadience, | 

Page 24 sur 25  



ATÉESTATION OÙ PRESTATAIRES 

Je soussigné(e} 

(Fom, qualité) amenant nrsnatreenanne à 
Cocrdonnées de l'entreprise : nm eernnenannnnen Mages ane rer rente cad ee er eu dont Ter er GtLe VE does Est a tra tetes ete 

(Nom, forme juridique, capital social, RES, siège social et adresse. st différente du siège) 

    [ne RENE Eden RE ee nent ar agréer dt niretac es ou qne toc sers 

RARE Le ER er deanar aa tag nova des at à à 

% reconnais avoir reçu et avoi pris conhaïssance des prescriptions téchniques aphricables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour La mise en œuvre de la deuxfème phase de l'action natfonäle de recherche et.de réduction des rejets de substances dangéréuées Paur le milieu aquatique et des decuinients æixquels il fait référence. 

* m'engage à restituer Les résultats dans un délai ie XXX mois après réalisation de chaque prélèvement # 

* _ Feconnaïs les accejter at Les appliquer sans réserve, 
# 

A: Le: 

Pour le saumiscionnaire, nom et Prénom de la persoune habilités à signer le marèhé : 

Signature : 

Cachet dé la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société} précédée de La mention « Bon pour accéptatfon » 

me 

À L'atfention est attirés sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première Mesure avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lers des premières mesures, 

Page 25 sur 25





ANNEXE 2 

liste des substénces denyereuses prioritaires 
  

cadmium et composés 
hexachlorobenzène 

hexachlorobutädiène 

hexacholocyelohexane 
mercure ét composés 
diphényléthers bromés (pentabromodiphényléther BDE 99 et BDE 100) 
choloigaicares C10-13 
nonylphénols 
pentächiorobénzène 
tributylétain 
HAP 
änthracène 
endosulfan 

 




